(51) Litt. Enc. *Populorum Progressio*, 19: *I.c.*, pp. 266 s.: « Augescens in dies bonorum copia neque a populis neque a singulis hominibus ita existimanda est, ut pro supremo fine habeatur. Quaevis enim progressio ad utramque partem valet ... Quam ob rem sola oeconomicorum bonorum conquisitio non modo prohibet, quominus homo humanitate crescat, sed eius etiam germanae granditati adversatur. Cum enim nationes tum homines, qui avaritiae labe inficiantur, mores minus progressos quam manifestissime ostendunt »; cfr. quoque eiusdem Pontificis PAULI VI, Ep. Apost. *Octogesima Adveniens* (14 Maii 1971), 9: AAS 63 (1971), pp. 407 s.

(52) Cfr. Const. past. *Gaudium et Spes* de Ecclesia in mundo huius temporis, 35; PAULUS PP. VI, Allocutio ad Excellentissimos Viros e Coetu Legatorum apud Apostolicam Sedem (7 Ianuarii 1965): AAS 57 (1965), p. 232.

(53) Cfr. Litt. Enc. *Populorum Progressio*, 20-21: *I.c.*, pp. 267 s.

(54) Cfr. Litt. Enc. *Laborem Exercens* (14 Septembris 1981), 4: AAS 73 (1981), pp. 584 B.; PAULUS PP. VI, Litt. Enc. *Populorum Progressio*, 15: *I.c.*, p. 265.

(55) Litt. Enc. *Populorum Progressio*, 42: *I.c.*, p. 278.

(56) Cfr. *Praeconium Paschale*, *Missale Romanum*, ed. typo altera, 1975, p. 272: « O certe necessarium Adae peccatum, quod Christi morte deletum est! O felix culpa, quae talem ac tantum meruit habere Redemptorem! ».

(57) CONC. OEC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen Gentium* de Ecclesia, 1.

(58) Cfr. ex. gr. S. BASILIUS MAGNUS, *Regulae fusius tractatae*, *interrogatio XXXVII*, 1-2: PG 31, 1009-1012; THEODORETUS CYRENSIS, *De Providentia*, Oratio VII: PG 83, 665-686; S. AUGUSTINUS, *De Oivitate Dei*, XIX, 17: CCL 48, 683-685.

(59) Cfr. ex. gr. S. IOANNES CRYSTOSTOMUS, *In Evang. S. Matthaei, hom.* 50, 3-4: PG 58, 508-510; S. AMBROSIUS, *De Officiis Ministrorum*, lib. II, XXVIII 136-140: PL 16, 139-141; POSSIDIUS, *Vita S. Augustini Episcopi*, XXIV: PL 32, 53 s.

(60) Litt. Enc. *Populorum Progressio*, 23: *I.c.*, p. 268: « "Qui habuerit substantiam huius mundi et viderit fratrem suum necessitatem habere et clauderit viscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in eo?" (1 Io 3, 17). Inter omnes constat quam firmiter Ecclesiae Patres officia descripserint hominum opibus affluentium erga eos qui in necessitate versantur II. In superiore numero Pontifex memoraverat n. 69 Const. past. *Gaudium et Spes* Concilii Oecumenici Vaticani II.

(61) Cfr. Litt. Enc. *Populorum Progressio*, 47: *I.c.*, p. 280: « ... de consortione dicimus, in qua libertas non sit inane nomen, et Lazarus vir indigens ad eandem mensam possit eonsidere ac dives ».

(62) Cfr. *ibid.*, 47: *I.c.*, p. 280: « agitur de hominum consortione stabilienda, in qua quivis, nullo discrimine stirpis, religionis, nationis, vitam vere humanam vivere possit, liberam a servitute, eius auctores sunt homines ... »; cfr. quoque CONC. OEC. VAT. II, Const. past. *Gaudium et Spes* de Ecclesia in mundo huius temporis, 29. Huiusmodi *aequalitas essentialis* praecipua est causa cur Ecclesia semper obstiterit cuique formae discriminis stirpis.

(63) Cfr. Homilia habita in loco vulgo « Val Visdende » (12 Iulii 1987), 5: diurnarium *L'Osservatore Romano*. 13-14 Iulii 1987; PAULUS PP. VI, Ep. Apost. *Octogesima Adveniens* (14 Maii 1971), 21: AAS 63 (1971), pp. 416 s.

(64) Cfr. CONC. OEC. VAT. II, Const. past. *Gaudium et Spes* de Ecclesia in mundo huius temporis, 25.

(65) Adhort. Apost. *Reconciliatio et Paenitentia* (2 Decembris 1984), 16: « Atqui Ecclesia, cum de condicionibus peccati loquitur aut ut peccata socialia quasdam condiciones indicat aut mores communes coetum socialium, ampliorum vel minorum, aut etiam totas Nationes et Nationes consociatas, novit et edicit eiusmodi peccata socialia esse simul effectum, acervationem et coniunctionem multorum peccatorum personalium. Agitur de peccatis maxime personalibus turn eius qui iniquitatem gignit et foveat vel ea abutitur; tum eius qui, cum aliquo modo agere possit ad vitanda vel removenda aut saltern finibus circumscribenda quaedam mala socialia, id facere omittit desidia, metu et proboso conscientia silentio, dissimulata facinoris societate aut indifferentis animi neglegentia; tum eius, qui se excusat causam interponens mundum mutari non posse; tum eius etiam, qui laborem et incommoda intendit effugere, praetexens fucosas rationes superioris momenti. In personarum ergo capita verae recidunt culpae. Nulla condicio — sicut nullum institutum, nulla compages, nulla societas — ipsa per se est actuum moralium subiectum; quam ob rem ea potest per se nec bona esse nec mala »: AAS 77 (1985), p. 217.

(66) Cfr. Litt. Enc. *Populorum Progressio*, 42: *I.c.*, p. 278.

(67) Cfr. *Liturgia Horarum*, Feria III Hebdomadae III Temporis per annum, Preces ad Vespertas.

(68) Cfr. Litt. Enc. *Populorum Progressio*, 87: *I.c.*, p. 299.

(69) Cfr. *ibid.*, 13; 81: *I.c.*, pp. 263 s.; 296 s.

(70) Cfr. *ibid.*, 13: *I.c.*, p. 263.

(71) Cfr. Allocutio habita ineunte Tertio Coetu Generali Episcoporum Americae Latinae (28 Ianuarii 1979): AAS 71 (1979), pp. 189-196.

(72) CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, *Instructio de libertate christiana et liberatione Libertatis Conscientia* (22 Martii 1986), 72: AAS 79 (1987), p. 586; PAULUS PP. VI. Ep. Apost. *Octogesima Adveniens* (14 Maii 1971), 4: AAS 63 (1971), pp. 403 s.